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 ▶ 2023 har inte varit utan utmaningar, men vi har också  gjort 
många framsteg. I skrivande stund ser vi ut att gå mot ett väldigt 
bra säkerhetssår. Jag tror att det har att göra med vårt nya 
arbetssätt, att genomföra kritiska kontroller i vardagen och 
fokusera på de mest allvarliga riskerna. Det gäller att vi fortsätter 
vara uthålliga med dessa kontroller i vår vardag. Det är också 
viktigt att vi som är ledare är synliga i verksamheten och tar 
dialogen.

De nya arbetssätten som införts i gruvan med 
daglig styrning och nya mötesformer är i sin 
linda. Min erfarenhet är att det tar tid att få 
full effekt, så även nästa år kommer det att 
vara fokus på detta. Tillsammans med nya 
skiftformer i gruvan för att skapa fler effektiva 
produktionstimmar och det nya kommuni-
kationssystemet, LTE, finns förutsättningar att 
nästa år producera 1,5 miljoner ton malm eller 
4400 ton malm per dag.

 Vi har framgångsrikt genomfört om-
byggnationen i anrikningsverket med högre 
kvarnkapacitet och förbättrad process. Just 
nu pågår arbetet med att finjustera proces-
serna. Dalbyprojektet går enligt plan och på 
Enemossen är det full fart med att bygga ut 
sandmagasinet med Enemossen Norra och 

ett vattenreningsverk. Allt för att säkra företa-
gets livslängd och förbättra vår miljöpre-
standa.

 Tillsammans har vi nu ska-
pat förutsättningar för att 2024 
ska bli det säkraste, mest pro-
duktiva och roligaste året nå-
gonsin. Men innan dess vill jag 
passa på att önska er alla god 
jul och gott nytt år!

Staffan Sandström
VD

Zinkgruvan Mining får betalt från sina kunder i amerikanska dollar. Därför är 
det ekonomiskt gynnsamt för företaget med en amerikansk dollar som är 
starkare än den svenska kronan.

Zinktrycket
Medarbetartidningen Zinktrycket utges av Zinkgruvan 
Mining AB och belyser nyheter i företaget. 

Har du idéer till tidningen är du välkommen att höra 
av dig till Monika Andersson, tel. 0583-88 22 03 eller 
e-post: monika.andersson@lundinmining.com. 

Ansvarig utgivare: Staffan Sandström, VD
Redaktion: Zinkgruvan Minings redaktionsråd 
Grafisk form och produktion: Bild & Kultur AB, Skyllberg 
Framsida: Patrik Johansson, automationsingenjör och 
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SÅ HAR METALLPRISERNA I AMERIKANSKA 
DOLLAR FÖRÄNDRATS UNDER 2023

Tävla med Zinktrycket!
 ▶ Det lodräta ordet är en något som finns på Island, men som för 

länge sedan fanns vid Godegård och som är en av anledningarna till 
att vi kan bryta malm i Zinkgruvan idag.

1. Ädel metall som utvinns ur vår blyslig.
2. Hit flyttar Lundin Minings huvudkontor.
3. Smeknamn på den lilla radiostyrda bilen som gruvmätarna använder.
4. Tuggar i sig malm på 800-metersnivån.
5. Kan serveras med tomatsås eller återfylla gruvor med.
6. Vit frosttålig produkt som tillverkas i Zinkgruvan vintertid.

Skicka in det lodräta ordet till zm.reception@lundinmining.com.  De 
15 första rätta svaren vinner en t-shirt som kan hämtas i receptionen.
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Vad ska vi med gruvor till? 
Tre skäl till varför gruvbrytning behövs

Kanske har du någon gång fått frågan om varför gruvdrift behövs, och inte 
riktigt vetat vad du ska svara? Här kommer tre snabba och korta anledningar till 

att  vår verksamhet är avgörande för samhällets och klimatets framtid.

Bygger upp 
vår vardag

Din smarta telefon, batteriet 
i bilen, vindkraftsparken, 

knappen i byxan och solcel-
lerna på taket - allt startar 

med metaller och 
mineral.

Klimat- 
omställningen

När samhället ska elektrifie-
ras och bli klimatsmart  

behövs närproducerade  
metaller i mängd. Och här 

i Sverige bryter vi dem 
klimatsmart.

Samhälls- 
nytta och välfärd

Svenska gruvor ger många 
arbetstillfällen och investerar 

stort i sina lokalsamhällen. 
Staten och kommunerna 

får in miljarder i skatt.

1 2 3

VAR vi bryter våra metaller och 
mineral spelar roll. Så låt oss göra 

det i länder där det görs på ett an-
svarsfullt sätt och med så små mil-
jö-och klimatavtryck som möjligt. 

I alla fall om vi vill bli mer hållbara. 
Så, support your local gruva! 1

2

3

4

5

6

Tillsammans kan vi se  
fram emot 2024

2
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Duo med stenkoll 
på försäkringar

 ▶ Försäkringsinformatörerna Erika 
Granberg och Jörgen Ingvarsson 
kan hjälpa till att informera om 
försäkringarna som ingår i din 
fackavgift, om företagets avtalsför-
säkringar och se till så att du får de 
ersättningar som du är berättigad 
till. Det kan till exempel handla om 
en olycka, en arbetsskada, att du blir 
förälder, om du blir av med jobbet 
eller om det kanske är dags att gå 
i pension. Jörgen är huvudskydds-
ombud och Erika är skyddsombud 
och klubbordförande i IF Metall. 

De anställda som inte är medlemmar 
i facket kan även de få hjälp av försäk-
ringsinformatörerna om de råkat ut för 
någon slags arbetsskada. Avtalsförsäk-
ringarna täcker nämligen alla anställda. 

Vanligaste ersättningarna 
som missas
Det som oftast missas enligt Jörgen 
och Erika är att söka ersättning om du 
varit sjuk mer än 14 dagar. Medlemmen 
själv behöver nämligen meddela detta. 
Och många är nog inte medvetna om 
att de exempelvis har rätt till ersättning 
om de behövt uppsöka läkarvård vid ett 
olycksfall på fritiden.

Skador som sker på arbetet hamnar 
i GRIA och blir därmed alltid uppmärk-
sammade, men sjukdom mer än 14 da-
gar och olyckor på fritiden syns inte på 
samma sätt.

Nyblivna föräldrar har också möjlighet 
att få högre föräldrapenning när man 
är ledig med barn. Även här krävs en 
ansökan för att få ersättning.

Informatörerna kan också hjälpa 
dig med andra försäkringsfrågor, även 
om du har ett försäkringsbolag som 
inte är kopplat till ditt medlemskap. 

– Om du närmar dig pension kan 
vi hjälpa dig att få kontakt med pen-
sionsrådgivare om du behöver, förkla-
rar Erika. Om du anmäler att du vill gå 
i pension som IF Metallare får du en 
minskad medlemsavgift men behåller 
medlemskapet och får fram till du fyller 
65 alla försäkringar som ingår i med-
lemsavgiften. Efter 65 behåller du din 
hemförsäkring och grupplivförsäkring. 
Inte illa, eller hur?

Framgångssagorna inspirerar
Vad tycker Jörgen och Erika är viktigast 
att alla anställda får veta?

– Att de vet att vi finns och att vi kan 
hjälpa dem i den mån vi hinner, säger 
Jörgen.

Erika instämmer och berättar om 
vad hon tycker är roligast i arbetet: 

– Det värmer hjärtat när någon man 
hjälpt i ett försäkringsärende återkopp-
lat att allt gått bra och att de är glada 
över att ha fått hjälp.

TexT & FoTo: Åsa PiTkänen

SÄKERHETENS RIDDARE

Skyddsombuden
 ▶ Zinktrycket sitter ner för en pratstund med Fredrik Grönkvist, anställd på Zinkgruvan Mining 

sedan 2016. Fredrik jobbar som ortdrivare och har varit skyddsombud i fem år . Numera är han  
också vice huvudskyddsombud. Uppdraget innebär att samordna skyddsombudens arbete och 
företräda dem utåt.

F ÖR FREDRIK HAR DET ALL-
TID KÄNTS självklart att vara 
skyddsombud. Det fanns ingen 
i gruppen han arbetade i och då 
anmälde han sitt intresse. Han 
är dessutom en av IF Metalls 

tre försäkringsinformatörer. Zinktrycket 
har också träffat två helt nya skyddsom-
bud. Johan Gustavsson har jobbat 15 år på 
Zinkgruvan Mining och Pär Lewin började 
så sent som i mars i år. Johan är laddare och 
Pär är utsättare.

Ser med nya glasögon
För Johan tog det ett tag att vänja sig vid 
tanken att bli skyddsombud, men behovet 
fanns och de frivilliga var få, så han tog sig 
an rollen. För Pär kändes det mer givet. Han 
vill att jobbet ska vara en bra plats att vara 
på och som skyddsombud får han ta på sig 
andra glasögon och jobba mer ur ett sam- 
arbetsperspektiv. 

– Jag hoppas kunna påverka hur vi job-
bar på arbetsplatsen, att fokus inte bara ska 

vara på de små saker som kan hända utan 
också på de stora, förklarar Johan. 
– Vi ser det som vår uppgift att garantera de 
anställdas arbetsmiljö och att också se till 

att företaget går framåt och att båda parter 
jobbar tillsammans, säger Pär.

I en gruva finns många uppenbara ris-
ker och de förstås viktiga att fortsätta jobba 
med, men skyddsombuden ser också till de 
små sakerna. Man jobbar tillsammans med 
arbetsgivaren och är med i förändringsar-
beten, deltar i utredningar och gör riskana-
lyser inför nya jobb och eventuella omorga-
nisationer.

Bottennapp och höjdpunkter
Vad tycker Fredrik är årets bottennapp res-
pektive höjdpunkt gällande arbetsmiljön? 

– Botten är nog omorganisationen som 
pågår och som innebär mycket oro och 
ovisshet över hur allt ska bli. Höjdpunkten 
är de kritiska kontroller som kommit under 
hösten. En ny rutin som kan ta lite tid att 
få in i verksamheten, men som i sin tur kan 
rädda liv. Vi ska inte dö på jobbet!

TexT & FoTo: Åsa PiTkänen

” – Vi ser det som vår 
uppgift att garantera 

de anställdas 
arbetsmiljö och 

att också se till att 
företaget går framåt 
och att båda parter 
jobbar tillsammans.

Pär Lewin 
Utsättare

Fredrik Grönkvist Johan GustavssonPär Lewin

DETTA INGÅR
Samtliga anställda på Zinkgruvan Mining 
omfattas av ett kollektivavtal. Det ger 
trygghet både i jobbet, mellan jobb och 
efter arbetet. Förutom insättningar till 
tjänstepension ingår försäkringar.

 → Extra ersättning vid föräldraledighet 
(föräldrapenningtillägg, FPT). Betalas 
ut under max 180 dagar fram till att 
barnet blivit 18 månader.

 → Om du har sjukpenning, smittbärar-
penning eller rehabiliteringspenning 
kan Avtalsgruppsjukförsäkringen 
(AGS) ge en extra ersättning under 
dag 15–360. AGS kan också ge en extra 
ersättning för dig med aktivitet- eller 
sjukersättning.

 → Skadar du dig eller blir sjuk på jobbet 
kan du ha rätt till ersättning från Trygg-
hetsförsäkring vid arbetsskada (TFA).  

Försäkringar för IF Metalls 
gruvmedlemmar:

 → Grupplivförsäkringen kan till exempel 
hjälpa till att täcka begravningskost-
nader om du går bort. Du kan också 
medförsäkra make/maka.

 → Gör du dig illa så har du Medlems- 
olycksfall fritid som gäller upp till 65 år. 
Efter 60 år finns Olycksfall 60+.

 → För en medlem som inte omfattas av 
Tjänstegruppliv eller liknande som 
arbetsgivaren betalar in finns en kom-
plettering som heter K-TGL.

 → I din medlemsavgift ingår också en 
Barngruppliv som faller ut om ditt barn 
avlider före 18 års ålder.

 → Hemförsäkring är en värdefull försäk-
ring som också följer med som medlem 
i IF Metall Gruv.

 → Blir du av med jobbet och är berättigad 
till a-kassa så ingår också en inkomstför-
säkring i din avgift.

4
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Fokus på farligaste riskerna
 ▶ Statistiken i den svenska gruvnäring-

en talar sitt tydliga språk. Trots stort sä-
kerhetsmedvetande och mycket arbete 
med arbetsmiljöfrågor så ökar, inte 
minskar, de riktigt allvarliga tillbuden. 
Arbetet med kritiska kontroller handlar 
om aktivt fokusera på de risker som kan 
leda till riktigt svåra olyckor på jobbet. 

När Michaela Funck anställdes som arbets-
miljösamordnare i april 2023 så kastades 
hon rakt in i arbetet med kritiska kontroller. 
Som utbildad arbetsmiljöingenjör har hon 
tidigare arbetat med säkerhet och arbets-
miljö ovan jord.

Transparens och delaktighet
– Det här är en modell som hela koncernen 
använder, men som vi anpassat för att passa 
oss i Zinkgruvan Mining, berättar Michaela. 
Vi har fått mycket stöd och input från med-
arbetare och skyddsombud. Det är avgö-
rande, för vi vill verkligen jobba transparent 
och med delaktighet, detta är något vi gör 
tillsammans. Detta är ju en verksamhet som 
har sina risker, den tragiska olyckan i Kiruna 
nyligen påminner oss om det.

Under sommaren introducerades ett 
riskblock, ett verktyg för att identifiera och 

dokumentera de mest allvarliga riskerna i 
arbetet. I juni utbildade vi våra chefer i ar-
betssättet och arbetsledare följde sedan ef-
ter semestern.

– Nu precis i slutet av november körs de sista 
utbildningspassen, fortsätter Michaela. Vi 
jobbar enligt principen train the trainer, 
alltså att arbetsledarna tar kunskapen 
vidare till sina  medarbetare. Vi utbildar nu 
också våra entreprenörer så att alla jobbar 
på samma sätt.

Riskblockets kontroller handlar om 
att identifiera vilka risker arbetsuppgiften 
innebär. Kan man besvara kontrollfrågor-
na med ett ”ja” kan man fortsätta med ar-

betet, men får man något ”nej” måste man 
genast stanna upp och åtgärda det. 

Verktyg för att stoppa genvägar
– Detta är egentligen inget nytt, men block-
et och arbetssättet blir ett konkret sätt att 
stoppa oss från att ta de där genvägarna. Ar-
betsledarna går sedan igenom bladen och 
till slut hamnar de hos oss på arbetsmiljöav-
delningen. Vi följer upp och ger feedback, 
och tar gärna emot feedback tillbaka. Vi får 
komma ihåg att detta varit ett uppstartsår, 
inför version 2 vill vi göra verktygen ännu 
bättre.

Men helt okomplicerat kan det väl inte 
vara att införa en helt ny rutin som kan 
stoppa upp arbetet och som ändå innebär 
viss administration?

– Det blir förstås en tröskel. Men alla för-
står ju vad det här handlar om, att ingen 
ska behöva skadas eller dö på jobbet. På 
det stora hela görs det redan ett jättebra 
jobb med kontrollerna ute i verksamheten. 
Och jag är glad att ha hamnat här, varje 
dag lär man sig något nytt. Det är en unik 
arbetsplats, avslutar Michaela.

TexT & FoTo: simon WämmerFors, Bild & 
kulTur aB. FoTo: TerÉse Classon sundH.

” Ingen ska behöva 
skadas eller dö 

på jobbet.
Michaela Funck 

Arbetsmiljösamordnare

IT-SEKTIONEN STYR UPP SINA ARBETSPROCESSER

”IT är inblandade 
i nästan allt”

 ▶ Allt som sker i företaget hänger på 
något vis ihop med datorer. Till och 
med lunchen i personalrestaurangen, 
eftersom kostnaden dras på lönen. 
IT-sektionen är alltså involverad i 
hela företagets verksamhet. Nu har IT 
påbörjat sin egen ZIPP-resa, och här 
finns rader av idéer och en väldigt stark 
motivation att skapa bättre arbetspro-
cesser.

– Vi behöver strukturera våra arbetssätt för 
att kunna hålla vad vi lovar inom rimlig tid, 
att göra det vi ska och inte bara släcka brän-
der, förklarar Frida Björlin.

Under 2024 ska processerna jobbas 
fram ihop med konsultföretaget Altio. Vil-
ka mätvärden kan beskriva hur arbetet går? 
Här finns inga borrmeter, ton eller andra 
konkreta siffror att använda.

– Och vi har inga andra skiftlag som ska 
informeras, utan nästa dag är det vi själva 
som är på plats igen, säger Roger Schmidt. 

Förebygga, inte släcka bränder
Visionen är att IT precis som en underhålls-
verkstad ska jobba mer förebyggande i 
stället för att släcka bränder. Man vill hitta 
orsaken till ett fel snarare än att åtgärda 
ytterligare tio likadana fel.

– Vi behöver pulsmöten 
och regelbundna avstäm-
ningar, så vi får flow i vår 
verksamhet, säger Frida. 

IT funkar lite som en 
akutmottagning, där det 
plötsligt kan komma in mer 
akuta fall, och då kan det bli 
omprioriteringar vilket ska-
par frustration hos bestäl-
larna. 

– Det är bra om alla vet hur vi jobbar så 
vi får ett bättre samspel, säger Roger.

Tips: gå via supporten
Ett mycket viktigt tips är att den som 
behöver hjälp går via supporten. Man kan 
ringa supporten på telefontid, maila ären-
det till supporten eller själv lägga upp sitt 
ärende. Supporten är tratten som fördelar 

ut ärendena på rätt person. Det IT kallar kor-
ridors-ärenden ramlar lätt mellan stolarna. 
Ett meddelande via messenger, Teams eller 
en fråga på lunchen – dessa ärenden kan 
lätt gå snett.

– När ärendena följer 
sin gång blir de rätt doku-
menterade, så vi kan dra 
nytta av lösningarna nästa 
gång. Annars står vi där och 
undrar hur vi gjorde..., sä-
ger Frida.

Det är inte IT som avgör 
vem som ska ha vilken tek-
nisk utrustning. Dessa be-
slut fattas av chefen på varje 
avdelning. IT försöker hålla 

sig till standardutrustning så långt det går.
I en tid när teknikutvecklingen rusar 

framåt landar allt fler ärenden på IT, och 
sedan Roger Schmidt anställdes 2004 har 
IT gått från två till nio personer. Ansvaret 
för företagets RugGear-mobiler är senaste 
tillskottet. 

TexT & FoTo: maria Gunnarsson,  
Bild & kulTur aB

” Vilka mätvärden 
kan beskriva hur 

verksamheten 
går? Här finns inga 
borrmeter, ton eller 

andra konkreta 
siffror att använda.

Roger Schmidt, sektionschef IT, Emma Johansson,tillfällig resurs under hösten och Frida Björlin, IT-administratör.  
Roger och Frida driver ZIPP-projektet för IT.

6



9

” Egentligen kan man  
säga att så länge det 

finns täckning så fungerar 
systemet till 100 procent.

Per Kaliff 
Arbetsledare  

efterskrotning

EN NY GENERATIONS KOMMUNIKATION SNART UTRULLAD

Gruvkommunikation 2.0
Från att först bara ha funnits i händerna hos en pilotgrupp rullas nu de nya telefonerna ut i stor 
skala till alla medarbetare i gruvan och verket. Grunden för både röstsamtal och positionering 
är det nya LTE-nätet som stegvis byggs ut för att nå alla platser där arbete pågår.

Jennie Dohn, tf. arbetsledare ortdrivning och 
Per Kaliff, arbetsledare efterskrotning, har 
båda använt de nya telefonerna ett tag och 
har inte upplevt så mycket av barnsjukdomar, 
trots att hela projektet är tekniskt komplext.

Täckningen är avgörande
– Egentligen kan man säga att så länge det 
finns täckning så fungerar systemet till 100 
procent, förklarar Per. Med radion var det ofta 
bekymmer med att kvaliteten varierade, det 
var mycket störningar och dåligt ljud. Så är 
det inte med den nya tekniken. 

Precis som Per har Jennie har också bara 
goda erfarenheter av det nya arbetsverktyget.

– Telefonerna är klockrena hittills, berät-
tar Jennie. Jag upplever också att arbetet 
med att bygga ut LTE-nätet längs skivor-
na har tagit rejäl fart på sistone. Även om 
det fortfarande finns några luckor kvar utan 
täckning så är det undantag. I Cecilia funge-
rar det toppen, och i ramperna fungerar det 

 ▶ När Covid-pandemin klingade av 
återgick mycket till det normala igen. 
På det flesta sätt var det skönt och väl-
kommet, men pandemin innebar också 
att vi fick lära oss nya arbetssätt, och 
några av dem kom för att stanna. Ett av 
dem är möten via teams. 

– Teams passar såklart inte för alla möten, 
men vi lärde oss ganska snabbt att uppskat-
ta flexibiliteten verktyget ger, berättar Mo-
nika Andersson, sektionschef för kommu-
nikation och samhällsansvar på Zinkgruvan 
Mining. Det har bland annat installerats 
teknisk utrustning i konferensrummen på 
driftcentralen och på 800-metersnivån så 
man kan sitta där och ha digitala möten 
istället för att behöva lägga tid på att åka 
upp och ner i gruvan för varje möte.

Nu officiell kommunikations- 
kanal
Nyligen har ledningsgruppen tagit ett 
beslut om att teams ska betraktas som en 
kommunikationskanal på samma nivå som 
telefon och e-post.

– Det gäller förstås framför allt för dem som 
har enkel tillgång till Teams, vilket är de fles-
ta tjänstemän men även en del andra, säger 
Roger Schmidt, sektionschef för IT.

Under hösten har därför alla tjänstemän 
fått gå en utbildning i verktyget och vilka 
möjligheter det erbjuder. 

– Vi går mot en ökad användning av 
Teams. Men kunskapsnivån i Teams har va-

rierat rätt mycket, och därför såg vi ett be-
hov av att utbilda alla tjänstemän i teams 
och ge dem alla samma grund. Det är vik-
tigt att vi får samma förutsättningar när ar-
betssättet förändras, berättar Monika. 

Ett nätverk av teamägare
På varje avdelning finns det också organisa-
toriska teamägare som ibland också kallas 
superusers. Förutom utbildning i teams har 
de även fått utbildning i förändringsledning.

– Förutom att de ska hantera avdel-
ningens organisatoriska team, ska de även 
fånga upp behov som kan uppstå på sin 
avdelning men också kunna lite mer om 
teams och kunna stötta och hjälpa där det 
behövs. Men förstås kommer IT-sektionen 
också kunna erbjuda bra support när det 
finns frågor eller när det uppstår fel, förtyd-
ligar Roger.

TexT: simon WämmerFors,  
Bild & kulTur aB

förstås överallt. Väl investerade pengar om 
du frågar mig.

Det är tydligt att telefonerna snabbt bli-
vit ett värdefullt arbetsredskap som förenk-
lar och effektiviserar det dagliga arbetet.

– Idag kan jag stå längst ut i en gavel och 
prata direkt med betongsprutarna, så för 
mig är det väldigt praktiskt. Det är rätt enk-
la saker som ger en stor förbättring i arbetet, 
säger Per.

Positionering ökar säkerheten
Utöver att ge möjlighet till vanliga röstsamtal 
är LTE-nätet och telefonerna grunden för 
positioneringssystemet Mobilaris.

– Att kunna positionerna medarbetare 
och fordon är en jätteviktig del av det här, 
säger Håkan Mann, projektledare. Detta blir 
ett stort steg framåt för säkerheten.

TexT & FoTo: simon WämmerFors,  
Bild & kulTur aB

RUGGEAR  
725

 → Telefonen är robust och stöttålig 
och har en IP68-klassning (tål 
minst 30 minuter under vatten).

 → Operativsystemet är Android.

 → Batteriet kan enkelt bytas ut vid 
behov.

DET HÄR GILLAR VI 
MED TEAMS

 → Mötesdeltagare måste inte 
alltid befinna sig på samma 
plats, restiden minskar och 
flexibiliteten ökar.

 → Det är enkelt att dela 
innehållet på sin egen 
datorskärm med andra.

 → Dokument kan delas med 
andra i realtid och flera 
personer kan arbeta i ett 
och samma dokument 
samtidigt.

Teams – här för 
att stanna

” Teams passar såklart 
inte för alla möten, 

men vi lärde oss 
ganska snabbt att 

uppskatta flexibiliteten 
verktyget ger.

Monika Andersson 
Sektionschef för kommunikation  

och samhällsansvar

8
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I  mycket grova drag kan sägas att den 
gamla metoden innebar att först särskilja 
mineraler som innehåller metall från mald 
malm. Det nya sättet innebär att först lyfta 
ur blyet ur blandningen av vatten, mald 
malm och reagenser, och därefter lyfta ur 
zinken. Kvar blir sanden.

Målet med alltihop är att kunna ta 
vara på mer metall ur malmen. Det ger en 
miljönytta eftersom mindre mängd me-
tall hamnar på mossen, och dessutom ger 
det mer metall att sälja. Metoden ska ock-
så göra det lättare att anrika mer komplex 
malm, med exempelvis högre halter av järn.

– Vi har byggt om processen och där-
med fått helt nya sätt att jobba på, och det 

här har medfört att vi alla är 
”nya på jobbet” samtidigt, 
säger Daniel Dahlström 
som varit projektleda-
re för ombyggnadspro-
cessen. 

Projektet har drivits i 
ett gott samarbete mel-
lan alla inblandade, dels 
de som jobbat i projektet, 
dels alla i den dagliga driften.

– Alla har dragit sitt strå till 
stacken, säger Daniel. Och entre-
prenörerna som varit med säger 
åtminstone att de gärna kommer hit igen!
En av utmaningarna med projektet har va-

rit att installera det nya medan 
hela den gamla processen 

varit i drift. Det var ofta 
trångt om utrymme när 
allt skulle på plats.

– Vi har byggt om 
egentligen allt som finns 

mellan kvarnarna i pro-
cessens start till filtren på 

slutet. Alla rör och pum-
par är bytta och flödet går nya 

vägar. När den gamla flotation-
en stängdes stod verket still i tre 
veckor medan allt byggdes om. 

En lärdom man dragit är att stora pro-
jekt kan behöva delas upp på flera projekt-

ledare i genomförandefasen. Nu ansvara-
de Daniel för hundra entreprenörer som 
gjorde tio timmar per dag. Det blev tusen 
arbetstimmar per dygn som han behövde 
vara tillgänglig för. Hett om öronen!

– Vi har några åtgärdspunkter kvar, 
men det är mer ”småfix” jämför med hur 
det har varit. Det är skönt att det börjar lik-
na nåt nu! 

1 I kvarnhallen har tre nya cyklonbatterier 
installerats. De har samma funktion 

som en sikt, och skickar färdigmald malm 
vidare till anrikning medan grövre går 
tillbaka till kvarnen. En flashcell har också 
installerats, som redan i kvarnhallen floterar 
fram frigjorda mineralkorn så de slipper 
malas onödigt mycket.

2 Svante Nyström på Nymin Consulting 
och Erik Fredriksson på projektkon-

toret. Svante samordnade konsulterna för 
projektering av el, rör och bygg.

3 Malin Olsson som är arbetsmiljösam-
ordnare och Leif Andersson, planerare 

på mek i verket ihop med två entreprenörer 
från BFA Bygg AB.

4 Cisternen är en kopparsulfatblandare 
som nu står på plats i kemrummet. 

Kopparsulfat är en ny kemikalie som behövs 
för selektiv flotation. Man tömmer säckar i 
storsäckstömmaren och blandar ut i vatten.

5 Nya flotationsceller på plats! Åtta för 
zink och två för bly. 

6 Tio nya flotationsceller kom på plats 
via hål i taket.

7 Drifttagning och inkoppling av styr- 
och reglerteknik i flotationshallen. 

Patrik Johansson och Erik Fredriksson.

8 Två nya byggnader har uppförts: 
etthelt nytt reagensförråd och ett helt 

nytt ställverk. Ställverket servar flotationen 
med el och är numera nätverksanslutet för 
kommunikation med verket. I ställverket 
finns också två nya transformatorer.

TexT: maria Gunnarsson,  
Bild & kulTur aB 

FoTo: Camilla TörnquisT oCH 
maria Gunnarsson

Daniel Dahlström 
Projektledare

NYA FLOTATIONSMETODEN TRIMMAS IN

”Alla får lära nytt”  
 ▶ Vissa minns att våren 2023 var torr. Andra kommer minnas våren 2023 för den stora 

ombyggnationen i anrikningsverket, den största satsning som gjorts sedan verket byggdes i 
mitten av 1970-talet. Hittills har anrikningen skett enligt en och samma metod: bulkflotation. 
Men nu är det slut med det och den nya metoden kallas selektiv flotation. 

5 6
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Det visade sig att ett par skivor upp i ramp 31 fanns en trasig stålport 
där luften slank ut, istället för att gå genom Ceciliarakan som den 
skulle. 

– Jag har varit ansvarig för ventilationen sedan Mats Walther 
gick i pension, och nu vet jag var alla stigar är och vad som kan or-
saka felen. Det är ett detektivarbete, för luftströmmarna kan gå hur 
som helst. Vi har över 200 fläktar, och eftersom arbetsplatsen stän-
digt byggs ut så ändras förutsättningarna.

Dalby är det största ventilationbyggnadsprojektet Calle varit in-
volverad i. Många frågor ska hitta sina lösningar, som till exempel 
hur de båda frånluftsfläktarna ska fraktas ner till Mellanby. Fläktarna 
väger 12 ton styck och har en diameter på 2,3 meter. 

– Vi kommer nog få bygga någon sorts vagn till den som kom-
mer kunna användas för framtida fläktbyten med. Vi får se hur vi 
gör. Det är kul med stort projekt som Dalby, men det följer med en i 
tanken. Man kan gå hemma och fundera: ”Tänkte vi rätt nu?”

TexT & FoTo: maria Gunnarsson,  
Bild & kulTur aB

Borren går dag 
& natt i Dalby

 ▶ Gruvventilation handlar om balans, luft ner och luft upp igen. I dagsläget trycks 480 
kubikmeter luft ner i gruvan varje sekund. När nya Dalbyanläggningen är igång tillkommer 
ytterligare 270 kubik i sekunden. 

På betongplattan t.v. kommer 
tilluftsschaktet att borras. Här 
kommer värmeväxlaren att stå. 
Fläktarna placeras nere på 650.

”Här kommer elen vara, här ska vi in med 20 meter långa balkar 
för fläktarna”, förklarar Björn Andersson.

Björn Hallin, raiseborrare på Drillcon.

Calle håller koll på 
luften med olika 
sorters vindmätare, 
gasmätare och med 
hjälp av rök. ”I dags-
läget har vi inga 
gränsvärden för luft-
fuktighet, men det 
ska vi utveckla, för 
när det blir varmt är 
det fukten som gör 
det jobbigt”, säger 
Calle Mogren.

U PPE I SKOGEN INTILL DAL-
BYSJÖN PÅGÅR raiseborr-
ning av ventilationsschakt 
till Dalbymalmen. Fläktsta-
tionen vid Ceciliaschakten 
servar borrningen med el; 

en respektingivande kabel är dragen ge-
nom skogen bort till borrplatsen. Utsikten 
från Drillcons arbetsplats är riktigt natur-
skön:

– Jodå, jag har sett en hel del hjort. Och 
det är också en älgko med kalv som dyker 
upp emellanåt.

Björn Hallin är en av fyra rutinerade 
borrare från Drillcon som håller borrningen 
igång alla dagar och större delen av dygnet.

– Vi kommer borra över jul och nyår 
med, för stannar man så svalnar kronan 
och det är då allt dumt börjar hända. Det 
vill vi inte vara med om. I hyttfönstret står 
en röd julbock med fyra elektriska ljus. Den 
har varit runt på många ställen, kommen-
terar Björn.

Just nu borras frånluftsschaktet. Hå-
let från Mellanby upp till marknivå blir 4,5 
meter i diameter och 627 meter långt. När 
upprymningskronan monterades nere på 
650 var det på en sträng av 400 hopskruva-
de rör. Varje rör är 1,5 meter långt och väger 
750 kilo. Allt eftersom upprymningskronan 
nu dras upp genom berget plockas rör efter 
rör bort vid marknivån. På borrkronan sit-
ter 18 kuttrar, som är de roterande borr som 
tuggar sig genom lagren av berg. I snitt 
kommer man åtta meter uppåt per dygn.

– Får vi tuffa på i den här takten kom-
mer vi hinna bra, säger Björn Hallin. 

Borrteamet avslutar dagens sista skift 
klockan 02.00 och då påbörjas utlastningen 
av borrkax nere i gruvan. Under fyra timmar 
varje natt pågår lastning och sen drar bor-
ren igång igen. För första gången testkörs 
nu en batteridriven lastmaskin från Epiroc. 

– Det är alltid trevligt att vara i Zinkgruvan, 
säger Björn med eftertryck. Jag har åkt runt 
och jobbat på så många gruvor. Här är bäst 
på alla vis. Samarbetet funkar klockrent, 
vem man än har att göra med, lokalvårdar-
na, cheferna, alla. Och jag kan tala för oss 
allihop i mitt gäng. 

Ny projektledare
Under hösten fick Björn Andersson överta 
uppdraget att samordna Dalbyprojektet av 
Stephan Söderberg som nu blivit sektions-
chef för ortdrivningen.

– Det har gått bra att träda in i projektet, 
för Stephan är väldigt strukturerad, säger 
Björn Andersson. Han och jag kör en timmes 
avstämning varannan vecka, det har varit bra 
för det är många projekt i projektet.

Dalbyprojektet omfattar en helt ny in-
frastruktur med ortdrivning, en ny ventila-
tion, pasta och gruvvatten.

– Driva ort kan vi, säger Björn. Inga kon-
stigheter. Pastafrågan ska vi lösa. Kommer 
rörsystemet hålla, orkar pumpen? Det är 
mycket vi ska skaffa svar på. Vattenfrågan 
handlar nu om att stärka upp vatten- 
trycket så gruvvattnet för drivningen orkar 

upp i ramp 81. Vi kommer behöva en ”boos-
ter-pump” för att få det att funka. 

Pastan och ventilationen är de mest 
komplexa frågorna på Björn Anderssons 
bord just nu. Medan han berättar styr han 
samtidigt upp hanteringen av en torrgran 
som fallit in över parkeringen vid borrplats-
en och råkat riva med sig områdesskyddet:

– Sånt är lätt – när man vet vem man 
ska ringa! Men att ta över Dalbyprojektet 
hade inte varit en höjdare om man vore ny-
anställd. Jag har åtminstone ett hum om 
både ventilation och pasta, säger han med-
an han kliver uppför gallerdurken till pro-
jektkontoret.

I väntan på nya ventilationen
I väntan på den nya anläggningen leder Carl 
Mogren arbetet med att skapa så bra luft-
förutsättningar som det går för dem som 
jobbar i Dalby idag. Ett gott samspel mellan 
alla som jobbar i området är en förutsätt-
ning, och att alla är noggranna med att 
använda fläktarna där de behövs som bäst. 

– Den viktigaste åtgärden för förbättrad 
luftkvalitet blir att göra tilluftschakt av ett 
schakt som idag används för frånluft, för-
klarar Calle och visar på kartor hur luft- 
flödena ska ledas om. 

För att klara det måste andra åtgärder 
göras först; en avskiljande vägg ska till exem-
pel byggas på den gamla 1800-talsnivån 50 
meter, som tillhör gruvans allra äldsta områ-
den. Innan det byggarbetet kan börja måste 
en bättre radiokontakt skapas på 50 meter. 

I vardagen, när det inte handlar om 
Dalby, jobbar Calle Mogren mest med pro-
blemlösning om det uppstått något fel i 
ventilationen.

– Som nyligen när det började lukta 
avgaser på Ceciliarakan. Där är det alltid 
mycket trafik och plötsligt stod luften still, 
berättar han. 

” Pastafrågan ska 
vi lösa. Kommer 

rörsystemet hålla, 
orkar pumpen? Det 

är mycket vi ska 
skaffa svar på.

Björn Andersson 
Projektledare
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VERKET 
Nils MeruM nyBliven ProCessCHeF i anrikninGsverkeT

Selektiv flotation – bra på spåret!
 ▶ Processchef Nils Merum delar in 

det intensiva året 2023 i två halvor: 
Första delen var det förberedelser för 
ombyggnationen i verket. Under tre 
veckor i april och maj 2023 skedde hela 
omläggningen och andra halvan av året 
har det handlat om att få den nya anrik-
ningsprocessen att funka i praktiken.

– Själva ombyggnaden gick bra, allt gick 
bra, men det tog lite längre tid än beräknat. 
Det är helt enkelt jättesvårt att bedöma i 
tid vad det tar att bygga om en process. För 
hur lång tid tar det till exempel att dra om 
femtio rör? 

Gammal kunskap 
gäller inte längre
Under sommaren och hös-
ten har man ägnat mycket 
tid åt att få processen att 
fungera tillfredsställande:

– Allt är nytt för oss nu. 
Den kunskap vi har förlitat 
oss på tidigare gäller liksom 
inte längre. Det är nya rea-
genser, nya flöden, nya pum-
par och allt ska trimmas in. 
Men nu går det bättre och 
bättre. 

Förut floterade man bort all metall 
samtidigt ur den malda malmen, och där-
efter skiljde man bly och zink åt. Nu lyfter 
man först ut bly och därefter zink och kvar 
blir anrikningssanden. Detta görs med nya 

reagenser. Svårast i nuläget är att få ord-
ning på utvinningen av bly. 

– Koncentratet av bly blir bra, men vi får 
inte upp allt utan bly går vidare till nästa 
steg, förklarar Nils. Zinken har varit lättare. 
Eller ja, lätt och lätt...

Arbetet med att byta anrikningspro-
cess påbörjades redan 2018. Under 2020 
byggdes en testanläggning i labbskala och 
i början av 2022 gjordes en testvecka i stor-
skalig miljö innan man vågade fullfölja pro-
jektet. 

Testar sig fram
– Vi lär oss genom ”trial & error”, säger 
Nils. Det kan vara till exempel att det lätt 

skummar över i sumparna, 
att vi ser att pumpar blivit 
underdimensionerade och 
har behövts bytas ut. Man 
får ha respekt för att det tar 
tid att trimma in en ny pro-
cess. Å andra sidan har vi 
investerat många miljoner 
i den nya anläggningen, 
och det finns de som vill se 
resultat. 

Året 2023 har proces-
sen ständigt varit överst på 
agendan, och därför har 

annat fått stå tillbaka. Nils har inga andra 
roligheter att rapportera om, inga fortbild-
ningar, inga studieresor eller konferenser. 

– Nej, vi har haft totalt fokus på att få 
det att funka i vårt nya verk. Det har varit 

alla känslor inblandade det här året. Ibland 
har det gått riktigt bra, och ibland har man 
känt att man går bakåt. Men nu märker vi 
att det går åt rätt håll. Övergången till den 
nya processen definitivt var rätt beslut, för 
vi får ett bättre utbyte. Vi rör oss i rätt rikt-
ning! 

Omöjligt utan lagkänsla
På frågan om någon speciell insats från 
någon särskild grupp i verket som borde 
nämnas svarar Nils:

– Det här året har genomförts som ett 
stort lagarbete. Vi är sjuttio personer som 
gör det här ihop, i samarbete mellan olika 
avdelningar och det är bra gjort. Det skul-
le vara omöjligt att göra det här med bara 
några få personer. 

TexT: maria Gunnarsson,  
Bild & kulTur aB

4 KORTA
 → En batteridriven lastmaskin från Epiroc körs på prov i gruvan, i kaxlastningen vid ventila-
tionsschakten i Dalby.

 → Anja och tre kollegor har under november besökt Lundin Minings gruva i Chile för en 
gruvplanerings- och geologikonferens. Konferensen syftar till erfarenhetsutbyte och 
nätverksbyggande. En liknande konferens för bergmekaniker har också genomförts. 

 → Ledarskapsutbildningar pågår, ett viktigt sätt att stärka organisationen på. 

 → Samtliga säkerhetsrutiner i gruvan revideras just nu. Ca 100 säkerhetsrutiner 
jobbas igenom om allt från skjuttider till hissåkning och hantering av dolor.

PITEBON SOM FLYTTADE SÖDERUT
I mitten av oktober 2023 tillträdde Nils Merum som processchef i anrikningsverket efter Martin 
Brenner som flyttat vidare till annan arbetsgivare. Nils anställdes som processingenjör i 
midsommartid 2020 och flyttade då ner till Askersunds kommun från Norrland, 
ursprungligen är han från Piteå. 

– Det är fint här, men visst saknar jag vintern! Här är det som höst i sex 
månader i sträck, säger Nils. 

ANjA HAgerud sekTionsCHeF För GruvTeknik

Förutsättningar för framförhållning
 ▶ – De senaste åren har vi startat upp 

och infört flera förbättringsprojekt. Nu 
har vi kommit till ett läge där konsulter-
na har åkt hem och vi måste driva allt 
vidare själva och hänga i med våra nya 
arbetssätt. 

Allt fler använder produktions-
planeringsverktyget Deswik 
Ops, och snart kommer de 
flesta inom gruvans pro-
duktion och stödfunktio-
ner att göra det. 

– Det här skapar otro-
liga möjligheter framåt, 
fortsätter Anja. När vi bör-
jar kunna ta vara på utfallet i 
Deswik Ops, ger det oss kontroll 
över planeringen. 

I Deswik finns långtids-, 
korttids- och produktionsplanering – och 
när återkopplingen kommer från aktivitets-
nivån, där allt händer i praktiken, då först 
kan man göra förbättringsarbete baserat 
på fakta. 

Tuff produktionsbudget
– Nästa år har vi 1,5 miljoner ton i budgeten. 
För att klara det måste vi hålla en hög och 
stabil takt. Att ha många angreppspunkter 
på malmen gör att vi kan undvika aktivitets-

krockar och därför skulle vi behöva ännu 
fler områden att bryta. Diamantborrning-
en gör vi för att identifiera och undersöka 
möjliga ställen att lägga in i planerna 
kommande år.

För tio år sedan, under 2014, bröts 
40 stoper (pallar) i gruvan under 

ett år. Under 2023 bryts cirka 
120 stoper. Mängden malm 

är inte motsvarande mer, 
utan storleken på stoper 
har minskats, från ett ge-
nomsnitt på 35 000 ton 
malm till cirka 10 000. 

Antalet aktiviteter i varje 
stope är samma. Kort sagt 

innebär det att det nu ställs 
mycket högre krav på planering 
och samordning.

Året 2023 har varit en tuff 
period med olika utmaningar, exempelvis 
bergmekaniska problem och långa leve-
ranstider på maskiner.

Jullan – oväntat bra!
En ny vän hos gruvmätarna är den lilla ra-
diostyrda bilen Jullan. Hon har blivit ett stöd 
för mätning av utlastade bergrum. Eftersom 
dessa rum inte är förstärkta kan ingen gå in 
där. Drönare har testats som verktyg, men 
utrustningen är både känslig och dyr...

– Därför var det en strålande idé med den 
radiostyrda bilen som vi monterat en scan-
ner på, säger Anja. 

Analys av borrkärnor ikapp
– En väldigt positiv sak under 2023 är att vi 
kommit ikapp med karteringen av borrkär-
nor, fortsätter Anja. 

Borrkärnorna innehåller all information 
som vi behöver för att kunna planera nya 
områden. 

– Detta är ett jobb bakom kulisserna 
som knappt märks eller syns, men deras 
arbete skapar förutsättningar för framför-
hållning. På hela taget har vi goda grund-
förutsättningar för att klara 1,5 miljoner ton. 
Viktigaste skälet till det är att vi har en väl-
dig bra personalgrupp, och det är grunden 
i allt vi gör. 

TexT & FoTo: maria Gunnarsson, 
Bild & kulTur aB

” Koncentratet av bly 
blir bra, men vi får 
inte upp allt utan 
bly går vidare till 

nästa steg, förklarar 
Nils. Zinken har 

varit lättare. Eller 
ja, lätt och lätt...

Jullan, ny medarbetare  
hos gruvmätarna.

GRUVAN 
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LEDNINGSBESÖK 
FRÅN LUNDIN OCH 
SYSTERGRUVOR
I oktober hade vi besök 
av ledningen för Lundin 
Minings alla gruvor. Även 
vår nye koncernchef Jack 
Lundin var med under 
veckan i Sverige.

Besökarna spendera-
de en heldag hos oss.

SÄKERHET I FOKUS
Under sju tillfällen i de-
cember och januari sam-
lar vi alla medarbetare och 
ett antal entreprenörer till 
våra årliga säkerhetsdagar. 
Under Zero Harm-dagar-
na som hålls på Sjöängen 
fokuserar vi på vår ge-
mensamma säkerhet och 
arbetsmiljö.

GEOLOGI-
KONFERENS I CHILE
Från Zinkgruvan med-
verkade Anja Hagerud, 
Mimmi Gustafsson, Karin 
Johansson och John Kaliff. 
Lundin Minings planning 
and Geology conference 
blev ett väldigt bra tillfälle 
att dela erfarenheter och 
bygga nätverk.

KNALLA GRUVA
Vi ser tillbaka på en re-
kordsommar med massor 
av besökare, loppmark-
nader, musikkväll med 
Smash into Pieces, Run of 
Mine och mopedrally.
Stort tack till alla på Zink-
gruvans gruvmuseum för 
strålande arbete som gör 
allt detta möjligt.

MILSTOLPE 
FÖR BYGGET AV 
ENEMOSSEN 
NORRA
I november sprängde vi 
första salvan för att jäm-
na till ytan där vi utökar 
vårt nya sandmagasin. 
Bergmaterialet återan-
vänder vi till att bygga 
upp den nya dammen.

På väg mot 

1400
meters djup

NYTT INTRANÄT  
- HEMORTEN 2.0
I slutet av november public-
erades vårt nya intranät - He-
morten 2.0. Nya hemorten är 
responsiv vilket innebär att 
sajten fungerar och ser bra 
ut oavsett om du öppnar det 
på en dator, surfplatta eller mobil. 
Målet med det nya är att underlätta 
för alla medarbetare att hitta den information de söker.

CEO AWARDS – 
ÅRETS INITIATIV
Roger Westling vann årets 
upplaga av CEO Awards 
och fick åka till Toronto.

På bilden syns de no-
minerade från Zinkgruvan 
Mining och som bjöds på 
middag tillsammans med 
ledningsgruppen på Ho-
tel Montagne i oktober. Saknas på bild: Linus Börjesson 

och Johannes Speziali.


